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СОЦИОКУЛЬТУРНОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ
Фонды оценочных средств по дисциплине



Планируемые результаты обучения по дисциплине
     В результате освоения дисциплины Социокультурное проектирование у обучающегося должны
быть сформированы следующие компетенции:

51.03.01 Культурология (направленность : Программа широкого профиля)

          ПК.3.2 Участвует в разработке и реализации различного типа проектов в социально-
педагогической, гуманитарно-организационной, массмедийной и коммуникативной сферах

     ПК.3 Способен участвовать в организации управленческих процессов в различных сферах
деятельности
     Индикаторы



Объем и содержание дисциплины

Направления подготовки

форма обучения
№№ триместров,

выделенных для изучения
дисциплины

Объем дисциплины (з.е.)
Объем дисциплины (ак.час.)

Контактная работа с
преподавателем (ак.час.),

в том числе:
Проведение лекционных

занятий
Проведение практических

занятий, семинаров 
Самостоятельная работа

(ак.час.)
Формы текущего контроля

Формы промежуточной
аттестации

51.03.01 Культурология (направленность: Программа широкого
профиля)

очная
4

3
108
42

14

28

66

Итоговое контрольное мероприятие (1)
Письменное контрольное мероприятие (2)

Зачет (4 триместр)



Перечень основной и дополнительной учебной литературы
Основная:
1. Управление проектами : учебник и практикум для академического бакалавриата / А. И. Балашов, Е.
М. Рогова, М. В. Тихонова, Е. А. Ткаченко ; под общей редакцией Е. М. Роговой. — Москва :
Издательство Юрайт, 2019. — 383 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-534-00436-6. —
Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. https://www.urait.ru/bcode/431784

2. Зуб, А. Т. Управление проектами : учебник и практикум для академического бакалавриата / А. Т. Зуб.
— Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 422 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-
534-00725-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. https://www.urait.ru/bcode/432818

3. Коленько, С. Г. Менеджмент в сфере культуры и искусства : учебник и практикум для академического
бакалавриата / С. Г. Коленько. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 370 с. — (Бакалавр.
Академический курс). — ISBN 978-5-534-01521-8. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт].
https://www.urait.ru/bcode/433177

 

 

 
 Дополнительная:
1. Управление проектами : учебное пособие / П. С. Зеленский, Т. С. Зимнякова, Г. И. Поподько [и др.] ;
под редакцией Г. И. Поподько. — Красноярск : Сибирский федеральный университет, 2017. — 132 c. —
ISBN 978-5-7638-3711-7. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS :
[сайт]. http://www.iprbookshop.ru/84174.html

2. Москвин, С. Н. Управление проектами в сфере образования : учебное пособие для вузов / С. Н.
Москвин. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 139 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-
534-11817-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. https://www.urait.ru/bcode/446191

3. Бузин, В. Н. Медиапланирование. Теория и практика : учебное пособие для студентов вузов,
обучающихся по специальностям «Реклама», «Маркетинг», «Психология», «Социология»,
«Журналистика» / В. Н. Бузин, Т. С. Бузина. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 492 c. — ISBN 978-5-
238-01769-3. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт].
http://www.iprbookshop.ru/81796

 

 

 



Фонды оценочных средств для аттестации по дисциплине
Социокультурное проектирование

Планируемые результаты обучения по дисциплине для формирования компетенции.
Индикаторы и критерии их оценивания

Компетенция
(индикатор)

Планируемые результаты
обучения

Критерии оценивания результатов
обучения

Знает технологии
социокультурного
проектирования, типологию
проектов 
Умеет формулировать
проектную задачу 
Владеет навыками участия в
разработке различного типа
проектов в социально-
педагогической, гуманитарно-
организационной,
массмедийной и
коммуникативной сферах 

Неудовлетворител

Удовлетворительн

Хорошо

Отлично

ПК.3.2
Участвует в разработке
и реализации
различного типа
проектов в социально-
педагогической,
гуманитарно-
организационной,
массмедийной и
коммуникативной
сферах

Не знает технологии социокультурного
проектирования, типологию проектов. Не
умеет формулировать проектную задачу. Не
владеет навыками участия в разработке
различного типа проектов в социально-
педагогической, гуманитарно-
организационной, массмедийной и
коммуникативной сферах.

Имеет общие сведения о технологиях
социокультурного проектирования,
типологии проектов . 
Демонстрирует частично сформированное
умение формулировать проектную задачу
 Демонстрирует частично сформированное
навыки участия в разработке различного
типа проектов в социально-педагогической,
гуманитарно-организационной,
массмедийной и коммуникативной сферах.

Имеет общие представления о технологиях
социокультурного проектирования,
типологии проектов. 
Демонстрирует в целом успешное, но
содержащее отдельные пробелы, умение
формулировать проектную задачу.
Демонстрирует в целом успешные, но
содержащие отдельные пробелы, навыки
участия в разработке различного типа
проектов в социально-педагогической,
гуманитарно-организационной,
массмедийной и коммуникативной сферах. 

ПК.3
Способен участвовать в организации управленческих процессов в различных сферах
деятельности



Компетенция
(индикатор)

Планируемые результаты
обучения

Критерии оценивания результатов
обучения

Отлично
Знает технологии социокультурного
проектирования, типологию проектов
Сформированные систематические умения
формулировать проектную задачу
 Сформированные систематические навыки
участия в разработке различного типа
проектов в социально-педагогической,
гуманитарно-организационной,
массмедийной и коммуникативной сферах.



Компетенция
(индикатор)

Мероприятие 
текущего контроля

Контролируемые элементы
результатов обучения

Оценочные средства текущего контроля и промежуточной аттестации

Спецификация  мероприятий текущего контроля

ПК.3.2

ПК.3.2

ПК.3.2

Участвует в разработке и
реализации различного типа
проектов в социально-
педагогической, гуманитарно-
организационной, массмедийной
и коммуникативной сферах

Участвует в разработке и
реализации различного типа
проектов в социально-
педагогической, гуманитарно-
организационной, массмедийной
и коммуникативной сферах

Участвует в разработке и
реализации различного типа
проектов в социально-
педагогической, гуманитарно-
организационной, массмедийной
и коммуникативной сферах

Письменное контрольное
мероприятие

Письменное контрольное
мероприятие

Итоговое контрольное
мероприятие

Тема 4. Проектная идея как
способ воздействия на 
проблемную ситуацию. 
Формулирование и 
обоснование целей и задач

Тема 3. Тайм-менеджмент. 
Определение и оценка 
процессной базы проекта. 
Разработка сетевого 
графика и календарного 
плана

Тема 3. Прогноз-анализ 
результатов и перспектив 
развития проекта

Знает структуру социокультурной 
ситуации Умеет определить целевую 
аудиторию проекта, выявить ключевые 
характеристики пред¬ставителей 
целевой аудитории для успешного 
взаимодействия с нимиВладеет 
навыками обоснования проектной идеи 
Знает основные типы коммуникаций в 
проектном процессе и принципы 
стратегического планирования.Владеет 
навыками разработки медиаплана, 
сетевого графика и календарного плана 
проекта с учетом ключевых 
характеристик целевой аудитории.

Знает методы экспертной оценки 
рабочей документации проекта.Умеет 
составить экспертное заключение по 
проекту на основе анализа рабочей 
документации и презентации проектного
замысла.  

Тема 4. Проектная идея как способ воздействия на проблемную ситуацию. 
Формулирование и обоснование целей и задач

Cхема доставки :  СУОС 2019

Вид мероприятия промежуточной аттестации : Зачет
Способ проведения мероприятия промежуточной аттестации :  Оценка по дисциплине в рамках
промежуточной аттестации определяется на основе баллов, набранных обучающимся на контрольных
мероприятиях, проводимых в течение учебного периода.
Максимальное количество баллов : 90

Конвертация баллов в отметки

«отлично» -  от 81 до 90
«хорошо» -  от 61 до 80
«удовлетворительно» - от 41 до 60
«неудовлетворительно» / «незачтено» менее 41 балла



Продолжительность проведения мероприятия промежуточной аттестации: 2 часа
Условия проведения мероприятия: в часы аудиторной работы
Максимальный балл, выставляемый за мероприятие промежуточной аттестации: 30
Проходной балл: 14

Продолжительность проведения мероприятия промежуточной аттестации: 2 часа
Условия проведения мероприятия: в часы аудиторной работы
Максимальный балл, выставляемый за мероприятие промежуточной аттестации: 30
Проходной балл: 14

Показатели оценивания

Показатели оценивания

Баллы

Баллы

4
4
4
4
4
4
3
3

12
10
6
5
4
3
3
3

2
2
2
1
1
1
1
1
1

Тема 3. Тайм-менеджмент. Определение и оценка процессной базы проекта. Разработка 
сетевого графика и календарного плана

Оценка внешних рисков проекта 
Определение целей и задач проекта 
Постановка проблемы 
Формулирование проектной идеи
Анализ проблемной ситуации
Изучение целевой аудитории 
Описание и оценка предполагаемых результатов реализации проекта
Оценка перспектив развития проекта

Разработка сметной документации 
Адаптация концепции к требованиям грантовой заявки 
Разработка календарного плана 
полнота, детализация сметы 
обоснованность затрат 
обоснованность продолжительности этапов, соблюдение очередности 
полнота, детализация календарного плана 
отсутствие ошибок в расчетах, соблюдение требований квоты (500 000 руб.) и соотношения
запрашиваемых/привлеченных средств 
Введение 
Стратегия и механизм достижения поставленной цели 
Цель и задачи проекта 
Постановка проблемы, которую будет решать проект 
Партнеры 
Информационное сопровождение проекта 
Ожидаемые результаты 
Предлагаемые критерии оценки успешности проекта 
Дальнейшее развитие проекта и перспективы самоокупаемости



Продолжительность проведения мероприятия промежуточной аттестации: 2 часа
Условия проведения мероприятия: в часы аудиторной работы
Максимальный балл, выставляемый за мероприятие промежуточной аттестации: 30
Проходной балл: 12.8

Показатели оценивания Баллы

4

4
4

3
3
3
3
3
2
2
2
2

2
2
2

1
1
1
1
1
1

1

0
0
0
0

Тема 3. Прогноз-анализ результатов и перспектив развития проекта

Развернутое обоснование актуальности проектной идеи с точки зрения государства / 
негосударственного фонда
Реалистичность целей, развернутое описание достижимости и проверяемости результатов
Развернутое описание соответствия проектной идеи проекта системе ценностей и 
ожиданий целевой аудитории
Полнота учета, корректность оценки продолжительности и очередности процессов
Общая оценка возможности успешной реализации проекта 
Учет рисков, наличие и эффективность альтернативных сценариев реализации проекта
Соответствие задачам, достаточность детализации ресурсной базы проекта
Развернутое описание соответствия задачам процессной базы проекта
Реалистичность целей, краткое описание достижимости и проверяемости результатов
Полнота учета и корректность измерений расходов в смете 
Обоснованность расходов и справедливость ценообразования
Отсутствие логических разрывов в цепочке актуальность - проблема - цели - задачи- 
способы решения
Ясность и конкретность формулировок во всех разделах проектной документации
Отсутствие разрывов и нестыковок в календарном плане
Соответствие итоговой суммы запрашиваемых средств квоте по номинации и соблюдение 
пропорции запрашиваемых/привлеченных средств
Учет рисков без предложения альтернативных сценариев реализации проекта
Отсутствие математических ошибок в смете
Краткое описание соответствия задачам процессной базы проекта
Соответствие задачам, ресурсной базы проекта кратко описана
Учет, оценка продолжительности и очередности процессов содержат неточности
Краткое описание соответствия проектной идеи проекта системе ценностей и ожиданий 
целевой аудитории
Краткое обоснование актуальности проектной идеи с точки зрения государства / 
негосударственного фонда
Задачи не соответствуют процессной базе проекта
Наличие разрывов и нестыковок в календарном плане
Задачи не соответствуют ресурсной базе проекта
Описание проектной идеи проекта не соответствует системе ценностей и ожиданий 
целевой аудитории



0
0

0

0
0
0

Учет рисков не представлен или содержит грубые ошибки
Учет, оценка продолжительности и очередности процессов не расписаны или не 
соответствуют задачам заявленного проекта 
Наличие логических разрывов в цепочке актуальность - проблема - цели - задачи- способы 
решения
Формулировки во всех разделах проектной документации размытые, неточные
Цели не реалистичны, результаты не достижимы и/или плохо проверяемы
Обоснование актуальности проектной идеи с точки зрения государства / 
негосударственного фонда содержит грубые неточности


